Дело№2-1036/2019

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12.11.2019 года г. Алушта

Алуштинский городской суд Республики Крым в составе:

председательствующего судьи Захаровой Т.Л.,

при ведении протокола помощником судьи Куликовой О.С.,

с участием истца ФИО1, 

его представителя – адвоката Логинова А.В., действующего на основании ордера №, от ДД.ММ.ГГГГ,

представителя ответчика ФИО2, действующей на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к Государственному учреждению – Управлению пенсионного фонда Российской Федерации по г. Алушта Республики Крым, третье лицо: отделение пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Крым о признании незаконным решения Государственного учреждения – Управления пенсионного фонда Российской Федерации по г. Алушта Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ, признании права на досрочное назначение страховой пенсии по старости, возложении обязанности совершить определенные действия,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в суд с исковым заявлением к Государственному учреждению – Управлению пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> Республики Крым, третье лицо: отделение пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Крым о признании незаконным решения Государственного учреждения – Управления пенсионного фонда Российской Федерации по г. Алушта Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ, признании права на досрочное назначение страховой пенсии по старости, возложении обязанности совершить определенные действия.

Исковые требования мотивированы тем, что в соответствии с записями в его трудовых книжках он имеет стаж – более 25 лет, в том числе, более 12 лет и 6 месяцев стажа работы в плавсоставе на судах морского флота и флота рыбной промышленности и более 15 лет стажа работы в районах Крайнего Севера.

ДД.ММ.ГГГГ он обратился в Государственное учреждение – управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> Республики Крым с заявлением о досрочном назначении страховой пенсии по старости, на основании п. 9 ч.1 ст.30, п.6 ч.1 ст.32 и ст. 33 Федерального закона «О страховых пенсиях» как лицу, проработавшему не менее 12 лет 6 месяцев в плавсоставе на судах морского флота и флота рыбной промышленности и проработавшему не менее 15 календарных лет в районах Крайнего Севера, к которому приложил все необходимые для её назначения документы. Решением ответчика № от ДД.ММ.ГГГГ ему было отказано в досрочном назначении страховой пенсии по старости, поскольку его стаж работы в районах Крайнего Севера составляет 11 лет 4 месяца и 5 дней, при этом не учтены в стаж работы в районах Крайнего Севера периоды:

- с 19 января по ДД.ММ.ГГГГ (8 месяцев и 23 дня) в Мурманском грузовом автотранспортном предприятии автослесарем 1 разряда;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (7 месяцев и 2 дня) курсантом Мореходной школы по специальности «матрос 1 класса»;

- с 14 по ДД.ММ.ГГГГ (8 дней) в 

<

данные изъяты> ФИО3 Знамени морском пароходстве практикантом матроса;

- с 3 ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (1 месяц и 8 дней), с 8 по ДД.ММ.ГГГГ (23 дня), с 18 января по ДД.ММ.ГГГГ (16 дней), с 8 по ДД.ММ.ГГГГ (19 дней), с 17 января по ДД.ММ.ГГГГ (22 дня), с 20 по ДД.ММ.ГГГГ (12 дней), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (19 дней), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (3 месяца и 17 дней) в Мурманском ФИО3 Знамени морском пароходстве матросом 1 класса атомной группы судов;

- с 2 февраля по ДД.ММ.ГГГГ (9 месяцев и 29 дней) в открытом акционерном обществе «Лукойл-Арктик-Танкер» матросом;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (3 месяца и 28 дней), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (5 месяцев и 6 дней), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (7 месяцев и 4 дня), с 19 июля по ДД.ММ.ГГГГ (1 месяц и 19 дней) в ООО «Северная стивидорная компания» в должности матроса 1 класса, а всего – 4 года 4 месяца и 15 дней.

Периоды его работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Северная стивидорная компания» в должности матроса 1 класса не учтены ответчиком, так как не предоставлены уточняющие справки, в отношении иных периодов его работы в решении ответчика об отказе в досрочном назначении страховой пенсии по старости вообще не указаны основания, по которым ответчик не включил указанные периоды его работы в стаж работы в районах Крайнего Севера. 

Считает, что отсутствие в архиве сведений о его работе не свидетельствует о том, что заработная плата ему не начислялась и не выплачивалась, и что в указанный период он не работал матросом на предприятии или работал не полный рабочий день.

В решении ответчика об отказе в досрочном назначении страховой пенсии по старости его суммарный страховой стаж работы составляет 30 лет 5 месяцев и 24 дня, стаж работы в плавсоставе составляет 13 лет 7 месяцев и 21 день (с учётом работы в районах Крайнего Севера). То есть указанный стаж работы определён самим ответчиком и не оспаривается им. Поскольку указанные выше периоды его работы ответчиком незаконно не включены в стаж работы в районах Крайнего Севера, то с учётом указанных периодов его стаж работы в районах Крайнего Севера составляет свыше 15 лет.

Кроме того, в трудовой стаж подлежит включению период прохождения военной службы в льготном порядке, т.е. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ должно засчитываться в страховой стаж из расчёта один день военной службы за два дня работы, то есть за указанный период страховой стаж составляет 4 года 7 месяцев и 7 дней. 

Учитывая его общий страховой стаж более 25 лет, величину индивидуального пенсионного коэффициента более 30, более 12 лет и 6 месяцев стажа на соответствующих видах работ, дающих право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, более 15 лет работы в районах Крайнего Севера (с учётом суммирования стажа работы в районах Крайнего Севера и стажа на соответствующих видах работ), с ДД.ММ.ГГГГ (по достижению 50 лет) у него возникло право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, а потому ответчик не имел законных оснований отказать в её назначении.

В судебном заседании истец и его представитель исковые требования поддержали в полном объеме, настаивая на их удовлетворении.

Представитель ответчика возражала против удовлетворения иска. Пояснила, что для назначения досрочной трудовой пенсии по старости, в соответствии с пп. 9 п. 1 ст. 30 и п. 2 ст. 33 Закона №400-ФЗ мужчине, достигшему возраста 50 лет, необходимо соблюдение следующих условий: страховой стаж не менее 25 лет, стаж работы в районах Крайнего Севера не менее 15 календарных лет или в приравненных к районам Крайнего Севера местностях, не менее 20 календарных лет, стаж работы в плавсоставе не менее 12 лет 6 месяцев. По материалам пенсионного дела, стаж работы истца в плавсоставе составил 13 лет 07 месяцев 21 день, стаж работы в районах Крайнего Севера - 11 лет 4 месяца 5 дней (РКС 1 год 7 мес.26 дн. + плавсостав 9 лет 8 мес. 9 дн.). Считает обоснованным решение о не включении в льготный стаж дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости периоды работы:

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (8 мес. 23 дн.) в Мурманском грузовом автотранспортном предприятии автослесарем 1 разряда, в связи с тем, что печать на записи о приеме содержит наименование организации «Мурманское грузовое автотранспортное предприятие» без указания на город, относящийся к районам Крайнего Севера в котором истец осуществлял трудовую деятельность. На печати организации, заверяющей запись об увольнении истца, ДД.ММ.ГГГГ, также не просматривается территориальная принадлежность организации-работодателя истца. Справка работодателя, уточняющая характер работы и свидетельствующая о праве истца на включение оспариваемых периодов работы в плавсоставе, также истцом в материалы дела, не предоставлена.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (5 мес. 15 дн.), курсант мореходной школы, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (1 мес. 25 дн.), практикант матроса в ФИО11 ФИО3 Знамени морском пароходстве, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (1 мес. 7 дн.), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (22 дн.), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (15 дн.), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (18 дн.), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (21 дн.), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (11 дн.), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (18 дн.), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (16 дн.), учебные отпуска в Мурманском ФИО3 Знамени морском пароходстве, по следующим основаниям.

Работа требуемой продолжительности должна осуществляться непосредственно в экстремальных природно-климатических условиях Севера. В соответствии с Правилами исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение ФИО5 пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № в стаж работы в связи с работой на Крайнем Севере и в стаж работы в связи с профессиональной деятельностью включаются периоды работы на соответствующих видах работ (в должностях, профессиях, учреждениях), выполняемой постоянно в течение полного рабочего дня, за которые уплачиваются страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации. Иные периоды, которые не связаны с выполнением соответствующей работы, могут включаться в стаж работы, дающей право на досрочное назначение ФИО5 пенсии по старости, если это прямо предусмотрено Правилами от ДД.ММ.ГГГГ №. Периоды обучения на курсах повышения квалификации по направлению работодателя, не предусмотрены Правилами от ДД.ММ.ГГГГ №, и они не могут быть включены в стаж работы, дающей право на досрочное назначение ФИО5 пенсии по старости. При условии сохранения за работником места работы, среднего заработка и начисления (уплаты) страховых взносов такие периоды подлежат включению только в страховой стаж.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (9 мес. 29 дн.) в ОАО «

<

данные изъяты>» матросом, так как согласно записи ФИО5 книжки №, истец принят ДД.ММ.ГГГГ в ОАО «Лукойл-Арктик-Танкер» на должность матроса в т/к «Магас», а уволен ДД.ММ.ГГГГ, согласно записи ФИО5 книжки № с ОАО «Лукойл-Арктик-Танкер» 

<

адрес>, соответственно предприятие-работодатель расположено в 

<

адрес>, который не относится к району 

<

данные изъяты>. Приложенные истцом справка о стаже работы на судне и справка о работе, выданные ООО «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> за подписью капитана т/к «

<

данные изъяты>», не являются документальным подтверждением соответствия характера и условий труда работ, выполняемых работником, характеру и условиям труда, дающим право на пенсионные льготы. Кроме того, согласно выписки из индивидуального лицевого счета застрахованного лица, в разделе “

<

данные изъяты>”, в графе территориальные условия (код), работодатель ООО «

<

данные изъяты>Танкер» не указывает район Крайнего Севера (РКС). Стаж работы в ООО «

<

данные изъяты>» в должности матроса 1 класса, Управлением может быть учтен по данным персонифицированного учета согласно выписки из индивидуального лицевого счета застрахованного лица, так как в выписке указан РКС (т. е. район Крайнего Севера). В случае включения периодов работы истца: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по 30.11..2004 г., с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, стаж в РКС составит 14 лет 11 месяцев 26 дней, что является недостаточным для назначения пенсии по пп. 9 п. 1 ст. 30, п. 2 ст. 33 Закона № 400-ФЗ, в связи с отсутствием стажа работы в районе Крайнего Севера — 15 календарных лет. 

Представитель третьего лица в судебное заседание не явился, о рассмотрении дела извещен надлежащим образом. Ходатайств об отложении, возражений в суд не поступало.

Выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Отношения в сфере пенсионного обеспечения последовательно регулировались Законом ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ "О государственных пенсиях", Законом ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ "О пенсионном обеспечении граждан в ФИО6", Законом Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О государственных пенсиях в Российской Федерации", Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ "О страховых пенсиях" и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами.

В соответствии со ст. 8 Федерального закона от 28.12.2013 г. №400-ФЗ "О страховых пенсиях" право на страховую пенсию по старости имеют мужчины, достигшие возраста 60 лет, и женщины, достигшие возраста 55 лет. Страховая пенсия по старости назначается при наличии не менее 15 лет страхового стажа.

Согласно п. 9 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от 28.12.2013 г. №400-ФЗ "О страховых пенсиях" страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного ст.8 настоящего Федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30: мужчинам по достижении возраста 55 лет и женщинам по достижении возраста 50 лет, если они проработали соответственно не менее 12 лет 6 месяцев и 10 лет в плавсоставе на судах морского, речного флота и флота рыбной промышленности (за исключением портовых судов, постоянно работающих в акватории порта, служебно-вспомогательных и разъездных судов, судов пригородного и внутригородского сообщения) и имеют страховой стаж соответственно не менее 25 лет и 20 лет.

В силу положений ч. 2 ст. 33 Федерального закона от 28.12.2013 г. №400-ФЗ "О страховых пенсиях" лицам, проработавшим не менее 15 календарных лет в районах Крайнего Севера или не менее 20 календарных лет в приравненных к ним местностях и имеющим необходимый для досрочного назначения страховой пенсии по старости, предусмотренной пунктами 1 - 10 и 16 - 18 части 1 статьи 30 настоящего Федерального закона, страховой стаж и стаж на соответствующих видах работ, возраст, установленный для досрочного назначения указанной пенсии, уменьшается на пять лет.

Согласно п. 11 Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления трудовых пенсий, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, основным документом, подтверждающим периоды работы по ФИО5 договору, является трудовая книжка.

В соответствии со ст. 11 Федерального закона "О страховых пенсиях" в страховой стаж включаются периоды работы и (или) иной деятельности, которые выполнялись на территории Российской Федерации лицами, указанными в части 1 статьи 4 настоящего Федерального закона, при условии, что за эти периоды начислялись и уплачивались страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации. Периоды работы и (или) иной деятельности, которые выполнялись лицами, указанными в части 1 статьи 4 настоящего Федерального закона, за пределами территории Российской Федерации, включаются в страховой стаж в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации или международными договорами Российской Федерации, либо в случае уплаты страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 15 декабря 2001 года №167-ФЗ "Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации"

В силу требований ч. ч. 1, 2, 8 ст. 13 Федерального закона "О страховых пенсиях" исчисление страхового стажа производится в календарном порядке. При исчислении страхового стажа в целях определения права на страховую пенсию периоды работы и (или) иной деятельности, которые имели место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона и засчитывались в ФИО5 стаж при назначении пенсии в соответствии с законодательством, действовавшим в период выполнения работы (деятельности), могут включаться в указанный стаж с применением правил подсчета соответствующего стажа, предусмотренных указанным законодательством (в том числе с учетом льготного порядка исчисления стажа), по выбору застрахованного лица.

В целях реализации статей 30 и 31 Федерального закона "О страховых пенсиях" Правительство Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ приняло постановление №, согласно которого, при определении стажа на соответствующих видах работ в целях досрочного пенсионного обеспечения, в соответствии со статьей 30 Федерального закона "О страховых пенсиях", при досрочном назначении страховой пенсии по старости лицам, работавшим на отдельных видах судов морского, речного флота и флота рыбной промышленности, применяется Список работ (профессий и должностей), с учетом которых назначается пенсия за выслугу лет рабочим и специалистам, работающим на отдельных видах судов морского, речного флота и флота рыбной промышленности, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении Списка работ (профессий и должностей), с учетом которых назначается пенсия за выслугу лет рабочим и специалистам, работающим на отдельных видах судов морского, речного флота и флота рыбной промышленности".

Исчисление периодов работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии со статьями 30 и 31 Федерального закона "О страховых пенсиях", осуществляется с применением Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение ФИО5 пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации "Об утверждении Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение ФИО5 пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" от ДД.ММ.ГГГГ №.

В силу положений указанных Правил №, в стаж работы, дающей право на досрочное назначение ФИО5 пенсии по старости, засчитываются периоды работы, выполняемой постоянно в течение полного рабочего дня, если иное не предусмотрено настоящими Правилами или иными нормативными правовыми актами, при условии уплаты за эти периоды страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации. При этом в стаж включаются периоды получения пособия по государственному социальному страхованию в период временной нетрудоспособности, а также периоды ежегодных основного и дополнительных оплачиваемых отпусков.

Из материалов дела судом установлено следующее.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратился к ответчику с заявлением о заблаговременной подготовки документов на пенсию (л.д.43).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в Государственное учреждение – управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> Республики Крым подано заявление о назначении пенсии (л.д.44-45)

Решением Государственного учреждения – управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 отказано в досрочном назначении страховой пенсии по старости, поскольку, его стаж работы в районах Крайнего Севера составляет 11 лет 4 месяца и 5 дней, что не достаточно для назначения пенсии по ст.32 п.6 Федерального закона №400-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О страховых пенсиях». Не учтён в стаж работы в районах Крайнего Севера периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Северная стивидорная компания» в должности матроса 1 класса, периоды отпусков и периоды учебных отпусков. (л.д.23).

Согласно записей в ФИО5 книжке АТ-V № ФИО1:

- с ДД.ММ.ГГГГ по 22.22.1988 г. проходил службу в Советской Армии;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал автослесарем 1 разряда в Мурманском грузовом автотранспортном предприятии;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ г. являлся курсантом мореходной школы Мурманского морского пароходства;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ г. являлся практикантом матроса на период плавпактики Мурманского ФИО3 Знамени морского пароходства 

<

адрес>;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлся матросом 1 класса Мурманского морского пароходства;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал матросом т/к «

<

данные изъяты>»;

-с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал матросом 1 класса танкера «

<

данные изъяты>»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал матросом 1 класса танкера «

<

данные изъяты>»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал матросом 1 класса танкера «

<

данные изъяты>»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал матросом 1 класса танкера «

<

данные изъяты>»;

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. работал матросом 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлся дежурным КПП Алуштинского куста АС ПАО АК «Крымавтотранс» (л.д.11-13).

По данным из ФИО5 книжки ТК –IV № ФИО1 работал с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ дежурным КПП АС «Алушта» ГУП РК «Крымавтотранс», а с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время работает сторожем 

<

данные изъяты>». Аналогичные сведения о ФИО5 стаже ФИО1 содержаться в справках от ДД.ММ.ГГГГ № и №З-236 от ДД.ММ.ГГГГ копии приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГ и копии ФИО5 договора № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.52.96-103).

Согласно справке ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 действительно работал в 

<

данные изъяты>» на 

<

данные изъяты>» в должности матроса и находился в рейсе с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ (л.д.14).

Из справки о страже работе на судне 

<

данные изъяты>» следует, что ФИО1 работал на судне «Магас» с 08.04.2004г. по ДД.ММ.ГГГГ и его общий стаж составляет ДД.ММ.ГГГГ. Районы плавания: 

<

адрес>

Из ФИО5 договора № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1 работал в ООО «Северная стивидорная компания» с ДД.ММ.ГГГГ на танкере «Североморск» (л.д.16).

В соответствии со справками 

<

данные изъяты>» ФИО1 находился в рейсе на борту 

<

данные изъяты>», принадлежащего 

<

данные изъяты> стивидорная компания», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (л.д.17,18).

Из справки о стаже работы на судне 

<

данные изъяты>» следует, что ФИО1, работал на 

<

данные изъяты>». Порт прописки Мурманск с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ матросом 1 класса, его общий стаж на судне составляет 1 мес.19 дней (л.д.19). 

<

адрес> казенного учреждения «Государственный архив 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ и муниципального бюджетного учреждения «Управление по обеспечению деятельности органов местного самоуправления 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ №З-5541 свидетельствуют, что документы по личному составу ООО «Коммандит Сервис» 

<

адрес> и 

<

данные изъяты>» на хранение в не поступали(л.д.20,21.22).

Справка 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ № подтверждает период работы ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ автослесарем 1 разряда с указанием что на указанный период работы истца распространяются льготы, установленные Постановлением ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ №, поскольку 

<

адрес> относится к районам Крайнего Севера (л.д.35).

Из справки 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что ФИО1 работал полный рабочий день в районах Крайнего Севера в ООО «Коммандит Сервис» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве матроса первого класса т/к «

<

данные изъяты>», судно эксплуатировалось без выхода в море. Порт приписки судна 

<

адрес>. Работа в указанном районе дает право на досрочное пенсионное обеспечение по п.6 ч.1 ст.32 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ «О страховых пенсиях» (л.д.41).

Из справки 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ №А-373 следует, что ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в круглогодичную навигацию постоянно полный рабочий день в режиме полной рабочей недели в плавсоставе в должности матрос на судах морского флота 

<

данные изъяты>». Указанная работа дает право на досрочное пенсионное обеспечение по п.6 ч.1 ст.32 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ «О страховых пенсиях». Также отражены сведения об отпусках без сохранения заработной платы, учебных отпусках, курсах повышения квалификации с выплатой среднемесячного заработка. В льготный стаж не включен период работы в должности практикант матроса. За период работы в должности практикант матроса заработная плата не начислялась и не выплачивалась (л.д.42).

Выписка из ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ свидетельствует, что 

<

данные изъяты>» прекратило свою деятельность, путем реорганизации в форме присоединения ДД.ММ.ГГГГ (л.д.53-60).

Из выписки ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ООО «Северная стивидорная компания» прекратила свою деятельность, в связи с ликвидацией, на основании определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства (л.д.61-72

По информации архивного комитета 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ документы 

<

данные изъяты>» в государственные архивы Санкт-Петербурга, подведомственные комитету, на хранение не поступали. Сведениями об их местонахождении не располагают.

Согласно ч.2 ст.32 Федерального закона «О страховых пенсиях» и 

<

адрес>ов Крайнего Севера и местностей, приравненных к районам Крайнего Севера, на которые распространяется действие указов Президиума Верховного ФИО4 ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ о льготах для лиц, работающих в этих районах и местностях, утверждённого постановлением ФИО4 № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес> относится к районам Крайнего Севера.

Таким образом, период работы истца с 19 января по ДД.ММ.ГГГГ (8 месяцев 23 дня) в Мурманском грузовом автотранспортном предприятии автослесарем 1 разряда подлежит включению в стаж работы в районах Крайнего Севера, поскольку указанный период работы подтверждён как записью в ФИО5 книжке истца, так и справкой ООО «Мурманское грузовое транспортное предприятие» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой предприятие-работодатель находилось в 

<

адрес>, а истец работал полный рабочий день и полную рабочую неделю.

Согласно п.16 Положения о порядке назначения и выплаты государственных пенсий, утверждённого постановлением ФИО4 № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), действовавшего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – в период обучения истца в Мореходной школе по специальности «матрос 1 класса», на льготных условиях имели право на пенсию по старости: рабочие и служащие, проработавшие не менее 15 календарных лет в районах Крайнего Севера.

В силу п.п. «з» п. 109 указанного Положения кроме работы в качестве рабочего или служащего в общий стаж работы засчитывалось также обучение в училищах и школах системы профессионально-технического образования (в технических училищах, профессионально-технических училищах и т. д.) и в других училищах, школах и на курсах по подготовке кадров, по повышению квалификации и по переквалификации. Указанные периоды приравнивались к работе, которая следовала за окончанием этого периода. 

Поскольку за окончанием периода обучения истца по специальности «матрос 1 класса» в Мореходной школе Мурманского морского пароходства, которая была расположена в 

<

адрес>, относящимся к районам Крайнего Севера, следовала работа истца в Мурманском ФИО3 Знамени морском пароходстве, расположенном в районах Крайнего Севера, что подтверждается записями в ФИО5 книжке, то период его учёбы (7 месяцев и 2 дня) приравнивается к работе в районах Крайнего Севера, а потому у ответчика отсутствовали основания для невключения указанного периода в период работы истца в районах Крайнего Севера

Согласно пункту 9 Указаний Минсоцзащиты Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-У «О порядке применения Закона РСФСР «О государственных пенсиях в РСФСР» при назначении пенсий в связи с особыми условиями труда и пенсий за выслугу лет» в стаж, дающий право на пенсию в связи с особыми условиями труда (пункт «и» статьи 12 Закона от ДД.ММ.ГГГГ) и за выслугу лет (статья 78.1 Закона от ДД.ММ.ГГГГ) засчитывалось время работы в составе членов экипажей судов морского, речного флота и флота рыбной промышленности, занятых на перевозках грузов, пассажиров, добыче, обработке рыбы и морепродуктов, приёме готовой продукции на промысле и других работах. В этот стаж засчитывались и отдельные периоды, непосредственно предшествовавшие или следовавшие за этими работами.

К периодам работы, следующим за окончанием рейса, относились: стоянки в порту под погрузочно-разгрузочными операциями, межрейсовое техническое обслуживание или ремонт, а также периоды нахождения членов экипажей по окончании рейса в основных и дополнительных отпусках, оплачиваемых резерве и отгулах, отпуске по беременности и родам, оплачиваемом отпуске по уходу за ребенком до достижения им установленного законодательством возраста, периоды временной нетрудоспособности, командировки и другие случаи, когда не требуется приказа о переводе на другую работу (то есть не изменяющие характера и условий труда). К периодам, предшествующим направлению экипажа судна для выполнения рейсового задания, относились: оплачиваемый резерв, ремонт и тому подобные периоды, когда член экипажа судна использовался по своей специальности и по завершении работ направлялся в составе экипажа судна для выполнения рейсового задания. В стаж не включались периоды работы в составе ремонтных, подменных экипажей (команд), основной задачей которых являлось только выполнение ремонтных работ (то есть члены экипажей, команд по завершении ремонтных работ не зачислялись в экипаж судна для выполнения планового задания, а направлялись на другие ремонтируемые суда).

Согласно пункту 5 Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение ФИО5 пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона № 173-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (далее – Правил), в стаж работы, дающей право на досрочное назначение ФИО5 пенсии по старости, засчитывались в календарном порядке периоды работы, выполняемой постоянно в течение полного рабочего дня, если иное не было предусмотрено данными Правилами или иными нормативными правовым актами. При этом в стаж включались периоды получения пособия по государственному социальному страхованию в период временной нетрудоспособности, а также периоды основного и дополнительных оплачиваемых отпусков.

В соответствии с положениями статьи 187 ТК РФ при направлении работодателем работника на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование, на прохождение независимой оценки квалификации на соответствие положениям профессионального стандарта или квалификационным требованиям, установленным федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации (далее – независимая оценка квалификации), с отрывом от работы за ним сохраняются место работы (должность) и средняя заработная плата по основному месту работы. Работникам, направляемым на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование, на прохождение независимой оценки квалификации с отрывом от работы в другую местность, производится оплата командировочных расходов в порядке и размерах, которые предусмотрены для лиц, направляемых в служебные командировки.

Учитывая вышеизложенное, периоды работы истца в Мурманском ФИО3 Знамени морском пароходстве с учетом оплачиваемых учебных отпусков истца (с 3 ноября по ДД.ММ.ГГГГ, с 8 по ДД.ММ.ГГГГ, с 18 января по ДД.ММ.ГГГГ, с 8 по ДД.ММ.ГГГГ, с 17 января по ДД.ММ.ГГГГ, с 20 по ДД.ММ.ГГГГ, с 15 января по ДД.ММ.ГГГГ, с 15 февраля по ДД.ММ.ГГГГ) подлежат включению в стаж работы в районах Крайнего Севера, поскольку за ним сохранялся средний заработок, что следует из справки, уточняющей особый характер работы истца №А-373 от ДД.ММ.ГГГГ.

При этом, отраженные в справке, уточняющей особый характер работы истца ОАО «Мурманской морское пароходство» №А-373 от ДД.ММ.ГГГГ периоды деятельности истца, не подлежащие включению в его стаж работы в плавсоставе на судах морского флота и флота рыбной промышленности, не препятствуют включению периодов оплачиваемых учебных отпусков в стаж работы в районах Крайнего Севера, следовательно, стаж работы ФИО1 в районах Крайнего Севера за период работы в Мурманском морском пароходстве в должности матроса, не включая период практиканта матроса (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) составляет более 15 лет, с учетом применения полуторного размера в соответствии со ст.94 Закон РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О государственных пенсиях в Российской Федерации" действовавшего в период работы истца.

В силу п.4 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение ФИО5 пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" не подлежит включению в льготный стаж должность практиканта- матроса (с 27 марта по ДД.ММ.ГГГГ), поскольку в указанный период заработная плата ФИО1 не начислялась и не выплачивалась. 

Также суд считает подлежащим включению в стаж работы истца в районах Крайнего Севера период его работы с 8 апреля по ДД.ММ.ГГГГ в открытом акционерном обществе «Лукойл-Арктик-Танкер» (3 мес. 23 дня), исходя из следующего. 

Согласно справкам капитана танкера «Магас», выданных ДД.ММ.ГГГГ, истец с 8 апреля по ДД.ММ.ГГГГ работал в открытом акционерном обществе «Лукойл-Арктик-Танкер» на танкере «Магас» и находился в рейсе, танкер «Магас» был приписан к порту «Мурманск», районы плавания – Баренцево, Карское, Норвежское, Северное, Балтийское моря.

Территориальная принадлежность морского судна определяется месторасположением порта приписки судна. Под портом приписки судна понимается порт, в котором осуществлена регистрация судна (часть 1 статьи 130 ГК РФ, статья 33 Кодекса торгового мореплавания РФ, Правила государственной регистрации судов, прав на них и сделок с ними в морских портах и централизованного учёта зарегистрированных судов, утвержденные Приказом Минтранса России № от ДД.ММ.ГГГГ). На основании этого же правила определяется территориальность ФИО5 деятельности членов экипажа судна.

Аналогичная правовая позиция отражена в определении судебной коллегии по гражданским делам Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-КГ12-4.

При этом не подлежат включению в стаж работы ФИО1 в районах Крайнего его работы на данном предприятии, с 2 февраля по 7 апреля и с 7 августа по ДД.ММ.ГГГГ, поскольку льготный характер работы в указанный период объективно не подтвержден. 

Периоды работы истца с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с 19 июля по ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Северная стивидорная компания» в должности матроса 1 класса также подлежат включению в стаж работы в районах Крайнего Севера, поскольку местонахождение работодателя в 

<

адрес> подтверждено документально ФИО5 книжкой истца, справками, уточняющими особый характер работы, выписками из ЕГРЮЛ, выпиской из индивидуального лицевого счёта застрахованного лица, что не оспаривалось представителем ответчика.

С учетом изложенного, суд считает, что специальный стаж работы истца в районах Крайнего Севера составил более 15 лет, что в силу п. 6 ч. 1 ст. 32 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ "О страховых пенсиях" позволяет назначить ему досрочную пенсию по старости, включив спорные периоды в стаж для назначения досрочной пенсии.

Таким образом, вышеприведенные периоды работы истца подлежат включению в стаж работы в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера.

Поскольку свое право на пенсионное обеспечение истец не смог своевременно реализовать по независящим от него причинам, суд полагает возможным обязать ответчика назначить истцу досрочную страховую пенсию по старости с ДД.ММ.ГГГГ.

Руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд,

РЕШИЛ:

Исковое заявление ФИО1 – удовлетворить частично.

Признать незаконным и отменить решение Государственного учреждения – управления Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в досрочном назначении ФИО1, страховой пенсии по старости.

Признать за ФИО1, право на досрочное назначение страховой пенсии по старости с ДД.ММ.ГГГГ, то есть по достижению 50 лет.

Обязать Государственное учреждение – управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> Республики Крым включить в стаж работы в районах Крайнего Севера следующие периоды работы: - с 19 января по ДД.ММ.ГГГГ (8 месяцев 23 дня) в Мурманском грузовом автотранспортном предприятии автослесарем 1 разряда; 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (7 месяцев и 2 дня) курсантом Мореходной школы по специальности «матрос 1 класса»;

- с 3 ноября по ДД.ММ.ГГГГ (1 месяц и 8 дней),с 8 по ДД.ММ.ГГГГ (23 дня), с 18 января по ДД.ММ.ГГГГ (16 дней), с 8 по ДД.ММ.ГГГГ (19 дней), с 17 января по ДД.ММ.ГГГГ (22 дня), с 20 по ДД.ММ.ГГГГ (12 дней), с 15 января по ДД.ММ.ГГГГ (19 дней), с 15 февраля по ДД.ММ.ГГГГ (3 месяца и 17 дней) в Мурманском ФИО3 Знамени морском пароходстве матросом 1 класса атомной группы судов;

- с 8 апреля по ДД.ММ.ГГГГ (3 месяца и 28 дней) в открытом акционерном обществе «Лукойл-Арктик-Танкер» матросом; 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (3 месяца и 27 дней), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (5 месяцев и 5 дней), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (7 месяцев и 3 дня), с 19 июля по ДД.ММ.ГГГГ (1 месяц и 19 дней) в ООО «Северная стивидорная компания» в должности матроса 1 класса, а всего: – 4 года и 3 дня (исчисляя имевший место стаж до ДД.ММ.ГГГГ, в льготном порядке – в полуторном размере).

Обязать Государственное учреждение – управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> Республики Крым назначить ФИО1 досрочную страховую пенсию по старости с ДД.ММ.ГГГГ.

В удовлетворении иной части иска – отказать.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Крым в течении одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме с подачей жалобы через Алуштинский городской суд. 

Судья Захарова Т.Л.

Решение в окончательной форме изготовлено 18.11.2019 г.